АДМИНИСТРАЦИЯ
 КРАСНОПЛАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   30.12.2022                                                                                           №     411
О внесении изменений в постановление
администрации Краснопламенского
сельского поселения от 05.10.2021  № 297
«Об утверждении  муниципальной программы
«Комплексная программа  благоустройства
территории  Краснопламенского  сельского
поселения»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с  целью своевременного и эффективного использования средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Краснопламенское сельское поселение, на основании Устава администрации муниципального образования Краснопламенское сельское поселение,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Внести изменения в постановление администрации Краснопламенского сельского поселения от 05.10.2021 № 297 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная   программа  благоустройства территории  Краснопламенского  сельского   поселения», изложив приложение к настоящему постановлению в новой редакции.
2.Контроль над  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования   в средствах массовой информации.
Глава администрации                                                                               А.П. Козинцев
Приложение

к постановлению администрации

 Краснопламенского сельского поселения

                                                                             от  30.12.2022   №  411
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Комплексная   программа  благоустройства
территории  Краснопламенского  сельского
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексная   программа  благоустройства территории  Краснопламенского  сельского  поселения» (далее Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Краснопламенского сельского поселения

	Соисполнители программы
	Нет

	Участники программы
	Администрация Краснопламенского сельского поселения

	Подпрограммы программы
	Нет

	Цели программы
	- комплексное решение проблемы благоустройства территории Краснопламенского сельского поселения;
- повышение уровня комфортности проживания на                   территории  Краснопламенского  сельского поселения;
- повышение эффективности использования бюджетного                  финансирования по данному направлению.

	Задачи программы
	- проведение комплексной оценки территории Краснопламенского  сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по                   безопасности, эргономике и технического состояния территории, объектов инфраструктуры и благоустройства с учетом перспектив развития территории.
- разработка плана мероприятий комплексного                   благоустройства территории  Краснопламенского  сельского поселения.
 - осуществление работ по созданию (установке) содержанию, ремонту, капитальному ремонту объектов инфраструктуры и благоустройства, расположенных на территории  Краснопламенского  сельского поселения.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Оплата за поставку электрической энергии для наружного освещения;

Приобретение и установка светильников и ламп и комплектующих частей;

Содержание мест захоронения, приобретение венков и корзин, приобретение хозяйственных и строительных материалов;

Установка мусорных площадок и их содержание, приобретение бункеров;

Обустройство пешеходных дорожек;

Установка и содержания памятников;

Вывоз ТКО;

Ликвидация стихийных свалок;

Приобретение, установка и ремонт спортивного и детского оборудования;

Покос травы;

Спил деревьев;

Приобретение и установка информационных табличек;

Приобретение хозяйственных принадлежностей;

Прочие работы по благоустройству территории.

	Этапы и сроки реализации программы
	2022-2025 годы

	Объем бюджетных ассигнований программы (подпрограммы), в том числе по годам и источникам
	Программа реализуется за счет средств  муниципального образования Краснопламенское сельское поселение.
Общий объем финансирования  23 399,49590 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2022 год
- 9021,29590 тыс. рублей
2023 год
- 4684,10000 тыс. рублей
2024 год
2025 год
- 4804,30000 тыс.рублей
- 4889,80000 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение уровня развития и безопасности  среды  проживания на   территории  сельского поселения;

- благоустройство   мест захоронения   сельского поселения;

- повышение уровня качества среды  проживания на                   территории  поселения и эффективность  функционирования объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения.

1. Общая характеристика
 сферы реализации муниципальной программы,
 формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз её развития
  Благоустройство территорий поселения – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

  На территории поселения  расположено   58   населенных пунктов, где проживает 3026 чел. На территории поселения  находится 334 объекта благоустройства :

- детские и спортивные площадки, открытые водоемы; пруды,  пляжи; зеленые насаждения; места массового пребывания людей; малые архитектурные формы; водоразборные колонки, средства наружной рекламы; тротуары ;  места захоронения  129 объекта

- в населенных пунктах поселения обслуживается  205 объектов  уличного освещения, устройства наружного освещения.

  Концепция стратегии социально-экономического развития Краснопламенского сельского поселения определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала  поселения.

  Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.

Основная проблема:
  Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

  Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.

  Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и состояние инфраструктуры на территории поселения  вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

Прогноз развития:
  Реализация Программы позволит комплексно подойти к решению проблемы наличия  низкого уровня благоустройства на территории  муниципального образования Краснопламенское сельское поселение и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы на эти цели.

  Реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования  Краснопламенское сельское поселение  повысит уровень  развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории поселения и эффективность  функционирования объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения.

2. Приоритеты государственной политики
 в сфере реализации муниципальной программы,
цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения;
основные конечные результаты муниципальной программы,
 сроки и этапы реализации муниципальной программы
  Приоритеты государственной политики  в сфере реализации муниципальной программы является разработка и реализация мер в области развития энергоснабжения, повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов сельского поселения, активизации работ по благоустройству территории  Краснопламенского сельского поселения.
Цели Программы:

- комплексное решение проблемы благоустройства  Краснопламенского сельского поселения;
- повышение уровня комфортности проживания на территории Краснопламенского сельского поселения;
-  повышение эффективности использования бюджетного финансирования.
Задачи Программы:
- проведение комплексной оценки территории  Краснопламенского сельского поселения на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по безопасности, эргономике и технического состояния территории, объектов инфраструктуры и благоустройства с учетом перспектив развития территории;
-разработка плана мероприятий комплексного благоустройства территории  Краснопламенского  сельского поселения.
 - осуществление работ по созданию (установке) содержанию, ремонту, капитальному ремонту объектов инфраструктуры и благоустройства, расположенных на территории  Краснопламенского  сельского поселения.

Целевые индикаторы:
-оплата за поставку электрической энергии для наружного освещения;

- приобретение и установка светильников и ламп, комплектующих к ним;

-содержание мест захоронения, приобретение венков и корзин;

-приобретение мусорных контейнеров, обустройство контейнерных площадок;

-покос травы

- опилка деревьев;

- приобретение детских и спортивных площадок их ремонт и содержание;

-ликвидация стихийных свалок;

- ремонт и содержание социальных объектов;

- приобретение и установка информационных табличек;

- прочие мероприятия по благоустройству территории.

Ожидаемые результаты реализации программы:
- повышение уровня развития и безопасности  среды  проживания на   территории  сельского поселения;

- благоустройство   мест захоронения   сельского поселения;

- повышение уровня качества среды  проживания на  территории  поселения и эффективность  функционирования объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения.

Этапы и сроки реализации программы:2022-2025 годы.
3. Обобщенная характеристика
основных мероприятий муниципальной программы
и подпрограмм муниципальной программы
Мероприятие  «Уличное освещение» своевременная оплата за потребление электроэнергии уличного освещения.
Мероприятие «Содержание сетей уличного освещения» включает в себя расходы на покупку и замену ламп, светильников и ремонт фонарей уличного освещения.
Мероприятие  «Организация и содержание мест захоронения» включает в себя ремонт, содержание памятников и мест захоронения, приобретение венков и корзин, приобретение хозяйственных и строительных материалов для проведения текущего ремонта;
Мероприятие «Прочие мероприятия по  благоустройству территории» включает в себя ликвидацию стихийных свалок,  приобретение контейнеров и обустройство контейнерных площадок,   ремонт колодцев, скашивание  травы, спил деревьев, приобретение спортивного, детского оборудования их ремонт и содержание, приобретение и установка информационных табличек, приобретение, установка и ремонт памятников, приобретение хозяйственных и строительных материалов  и другие мероприятия по благоустройству территории.
Мероприятие «Расходы на ликвидацию стихийных свалок» включает в себя расходы на сбор, вывоз и захоронение мусора вручную и спецтехникой.
4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
  Финансирование  Программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования Краснопламенское сельское поселение  в размере  23 399,49590 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
	2022 год
	- 9021,29590 тыс. рублей

	2023 год
	- 4684,10000 тыс. рублей

	2024 год
2025 год

	- 4804,30000 тыс. рублей
 - 4889,80000 тыс.рублей

  Объем финансирования мероприятий, как и перечень мероприятий, подлежит уточнению с учетом утвержденного бюджета.
Исполнитель  Программы обеспечивает ее реализацию  посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, выявляет технические и организационные проблемы в ходе реализации Программы и разрабатывает предложения по их решению.

  Исполнитель Программы реализует  мероприятия Программы самостоятельно в пределах утвержденных объемов бюджетных ассигнований. Реализация Программы осуществляется, в том числе и на основе муниципальных контрактов (договоров), заключаемых исполнителем программы в соответствии законодательством Российской Федерации, Приложение №2.

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Глава администрации муниципального образования Краснопламенское сельское поселение

5. Прогноз конечных результатов

реализации муниципальной программы

   В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих результатов:
Оплата за поставку электрической энергии для наружного освещения;

Приобретение и установка светильников и ламп и комплектующих частей;

Содержание мест захоронения, приобретение венков и корзин, приобретение хозяйственных и строительных материалов;

Установка мусорных площадок и их содержание, приобретение бункеров;

Обустройство пешеходных дорожек;

Установка и содержания памятников;

Вывоз ТКО;

Ликвидация стихийных свалок;

Приобретение, установка и ремонт спортивного и детского оборудования;

Покос травы;

Спил деревьев;

Приобретение и установка информационных табличек;

Приобретение хозяйственных принадлежностей;

Прочие мероприятия в рамках благоустройства территории.

6. Порядок и методика оценки
 эффективности муниципальной программы
Конечный результат исполнения Программы характеризуется количественными и/или качественными показателями,  который отражает достижение поставленных целей и конечных результатов, объема и качества реализации мероприятия, направленного на достижение конечного результата реализации Программы.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы

Поскольку мероприятия программы направлены на:

- комплексное решение проблемы благоустройства  Краснопламенского сельского поселения;
- повышение уровня комфортности проживания на территории Краснопламенского сельского поселения;
-  повышение эффективности использования бюджетного финансирования, а сама Программа не предусматривает существенного изменения объемов финансирования этой деятельности, ее можно считать нечувствительной к основным категориям риска, в том числе финансовых.
При реализации Программы возможны следующие риски:

-на реализацию мероприятий Программы могут повлиять изменения в ценовой политике на оборудование, инструменты и эксплуатационные материалы;

-коммунальные, транспортные услуги, строительные материала, средства пожарной безопасности.

Наличие указанных рисков может повысить стоимость первоначально запланированных расходов по отдельным мероприятиям Программы.

Приложение № 1
Приложение № 1
СВЕДЕНИЯ

об индикаторах и показателях муниципальной программы,

подпрограммы, ведомственной целевой программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателей результатов
	Единица
имерения
	Базовый
показатель на начало реализации программы
	Значения показателя
по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	    2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9

	1.
	Оплата за поставку электрической энергии для наружного освещения
	тыс.

кВт/ч.
	1454,4
	363,6
	363,6
	363,6
	396,6
	1454,4

	2.
	Приобретение и установка светильников
	шт.
	120
	30
	30
	30
	30
	120

	3.
	Содержание мест захоронения

	ед.
	40
	10
	10
	10
	10
	40

	4.
	Приобретение мусорных контейнеров и обустройство площадок для сбора ТКО

	шт.
	20

	5
	5
	5
	5
	20

	5.
	Ремонт колодцев

	шт.
	3

	-
	2
	1
	3

	7.
	Ликвидация стихийных свалок
	ед.
	20
	5
	5
	5
	5
	20

	8
	Спил деревьев
	 шт
	60
	15
	15
	15
	15
	60

	9
	Окос травы
	Тыс.м2
	179
	44,0
	45,0
	45,0
	45
	179

	8.
	Приобретение спортивных и детских площадок их содержание и ремонт
	шт.
	40

	10
	10
	10
	10
	40

	9
	Создание мест накопления ТКО
	шт
	23
	8
	5
	5
	5
	23

	                                                                              РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ реализации муниципальной программы
	                         Приложение2

	Статус
	Наименование муниципальной программы
	         Источник финансирования
	Объем финансирования, рублей
	Итого        2022-2025
 годы

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Комплексная   программа  благоустройства территории  Краснопламенского  сельского поселения
	Всего
	9021,29590
	4684,10000
	4804,30000
	4889,80000
	23399,495900

	Местный бюджет

	8321,2959
	4684,10000
	4804,30000
	4889,80000
	23399,4959,0

	Областной бюджет
	700,00000

	    700,00000

	Основное мероприятие 1
	Уличное освещение
	Всего
	3059,12400
	2740,80000
	2850,40000
	2935,90000
	11586,22400

	Местный бюджет
	             3059,12400
	             2740,80000
	   2850,40000
	2935,90000

	11586,22400

	Основное мероприятие 2
	Содержание сетей и установка приборов учета  уличного освещения
	Всего
	1018,81100
	200,00000
	200,00000
	200,00000
	1618,81100

	Местный бюджет
	1018,81100
	200,00000
	200,00000
	200,00000
	1618,81100

	Основное мероприятие 3
	Организация и содержание мест захоронения
	Всего
	258,52896
	250,00000
	250,00000
	250,00000
	1008,52896

	Местный бюджет
	258,52896
	250,00000
	250,00000
	250,00000
	1008,52896

	Основное мероприятие 4
	Прочие
мероприятия по  благоустройству территории
	Всего
	1649,46490
	989,40000
	1000,00000
	1000,00000
	4638,86490

	Местный бюджет
	1649,46490
	989,40000
	1000,00000
	1000,00000
	4638,86490

	Основное мероприятие 5
	Ликвидация стихийных свалок
	Всего
	78,54604

	78,54604

	Местный бюджет
	78,54608

	78,54604

	Основное мероприятие 6
	Создание  мест накопления ТКО
	Всего
	2956,82100
	500,00000
	500,00000
	500,00000
	4456,82100

	Местный бюджет
	2256,82100
	500,00000
	500,00000
	500,00000
	3756,82100

	Областной бюджет
	700,00000
	0
	0
	0
	700,00000

	Основное мероприятие 7
	Предотвращение распространения борщевика Сосновского
	Всего

	3,90000
	3,90000
	3,90000
	11,70000

	Местный бюджет

	3,90000
	3,90000
	3,90000
	11,70000

	Областной бюджет